
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Finanziario 

 
N.   1173 

del 
 23/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Polizza assicurativa RCT/RCO n. GZCTL00270O-LB. Liquidazione franchigie sinistri avvenuti 
nelle date 16/08/23 – 19/09/23 e 16/12 2023 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Finanziario 
 
 
 
 Visto il decreto n. 836 del 22.12.2023 con cui il Sindaco conferiva al Sig. Patrizia NOTARIO, l'incarico 

per la posizione organizzativa “Settore Finanziario”, attribuendogli tutte le funzioni di cui all'art. 107, 
commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 
 Richiamata la determinazione  1114 del 30/06/2023, disposta dal responsabile settore finanziari ad 

oggetto: “Polizza assicurativa RCT/RCO n. GZCTL00270O-LB. Liquidazione franchigie sinistri 
avvenuti nelle date 16/08/23 – 19/09/23 e 16/12 2023 con cui si approvava il prospetto delle coperture 
assicurative attivate per il periodo 30/06/2023 – 30/06/206, tra le quali:   
 

COMPAGNIA 
ASSICURATRICE 

TIPO  
COPERTURA 

N.RO  
POLIZZA 

COD CIG 
DERIVATO 

PERIODO 
VALIDITA’ 

SPESA PER 
IL 

TRIENNIO 

IMPORTO 
PREMIO 
ANNUO 

LLOYD’S 
INSURANCE 
COMPANY S.A. 
C.so Garibaldi 86 - 
Milano p.i. 
10548370963 

RCT/O attività 
istituzionale  (CIG  
MASTER 
9829698B64) 

GZCTL00270 
O-LB 9936761A93 30/06/2023  

30/06/2026 75.017,79 25.005,93 

 
 Considerato inoltre che la polizza assicurativa RCT/RCO periodo 30/06/2023 . 30/06/2026, per la quale 

è risultata aggiudicataria la compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY, prevede una franchigia di 
€ 3.500,00 per ciascun sinistro; 
  

 Dato atto: 
 che in data 16/08/2023 avveniva un sinistro (CARB-23-2796) 
 che in data 19/09/2023 avveniva un sinistro (CARB-23-2340) 
 che in data 16/12/2023 avveniva un sinistro (CARB-24-0529)  

 
 Che il settore competente trasmetteva al broker assicurativo PCA, in qualità di gestore dei sinistri in 

S.I.R. le pratiche in oggetto e che il responsabile del settore Ambiente, LL.PP e patrimonio e 
manutenzioni, in momenti diversi dava l’assenso alle trattative volte alla definizione dei sinistri; 

 
 Vista la richiesta di rimborso delle due franchigie per i sinistri sopramenzionati per un totale di € 

6.300,00 per i tre sinistri sopra elencati presentata dalla società Service Lercari S.r.l. con sede in Via 
Roma 8° 16121 Genova C.F. 03016910279 in data 15/07/2024 ed acquisita nella stessa data, protocollo 
18030, corredata della documentazione comprovante l’avvenuto risarcimento dei soggetti coinvolti nel 
sinistro, conservata agli atti; 

 
 Considerato che la suddetta società agisce quale gestore e collettore per il recupero delle franchigie in 

virtù del mandato ricevuto da Lloyd’s, come risulta dalla dichiarazione rilasciata da quest’ultima e 
conservata agli atti; 

 
 Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line, data richiesta 04/07/2024, per la verifica della 

regolarità contributiva della suddetta ditta e che lo stesso, n. protocollo INAIL_44462705 e avente 
validità fino al 01.11.2024, è risultato regolare; 

 
 Richiamata la determinazione n.ro 2013 dello scorso 11/12/20123 con cui si impegnava la spesa di € 

10.690,00 per la copertura delle franchigie della polizza RCT/O 2023 oltre che della regolazione dei 
premi delle polizze per la stessa annualità; 

 
 Ritenuto pertanto opportuno: 

 imputare  la somma di € 6.300,00,  alla Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 06 - Ufficio tecnico - titolo I – Macroaggregato 110 - Altre spese correnti Piano 
finanziario Livello 04 U.1.10.04.01.000 - Premi di assicurazione contro i danni Livello 05 
U.1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi ex cap. 190.99 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

denominato “ONERI PER LE ASSICURAZIONI (responsabilità civile verso terzi)” in conto 
gestione residui del bilancio di previsione 2024 ; 

 autorizzare il competente servizio ad emettere il mandato di pagamento di € 6.300,00 a favore della 
società Service Lercari S.r.l. con sede in Via Roma 8° 16121 Genova C.F. 03016910279 in nome e 
per conto di Lloyd’s : 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/26; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 

 
 Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 16/12/2013 e modificato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 8 del 24/01/2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-26 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.ro 12 del 29/01/2024; 

 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

D ET E R M I N A 
 

1. Di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intende integralmente richiamato ed 
approvato. 

2. Di liquidare la spesa di € 6.300,00 quale sopra esposta a favore di  Service Lercari S.r.l. con sede in Via 
Roma 8° 16121 Genova C.F. 03016910279 in nome e per conto di Lloyd’s con imputazione alla 
Missione 01 Programma 6 Titolo I Macroaggregato 103 Piano Finanziario Livello 04 U.1.10.04.01.000 - 
Premi di assicurazione contro i danni Livello 05 U.1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso terzi ex capitolo 190.99 ONERI PER LE ASSICURAZIONI   - responsabilità 
civile verso terzi, conto gestione residui del bilancio di previsione 2024 

3. Di autorizzare il competente servizio ad emettere il mandato di pagamento di € 6.300,00 a favore della 
società Service Lercari S.r.l. con sede in Via Roma 8° 16121 Genova C.F. 03016910279 in nome e per 
conto di Lloyd’s. 

4. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

5. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Patrizia 
NOTARIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9954517 
 
 
 

 Il Responsabile Settore Finanziario 
      Firmato Digitalmente 

                 NOTARIO Patrizia  


